Continenter apud nos degunt viri quatuor,
& duo pueri, qui magnam Euangeliorum par-
tem, & aliquot conciones, explicationesque idio-
mate patrio memoriæ mandarunt, vt alios do-
ceant. Horum vnus, cui Paulo nomen, Medicus
est: omnibusq; tam Christianis quàm Gentilibus
medicamina efficit, idq; gratis, non tamen, licet
alioqui suæ artis callens, suo arbitrio sine senioris
medici autoritate permittitur. Tanta verò de
hoc est populi opinio, etiam gentium, vt nulla
abitentur ritè facta esse medicamenta, nisi hic
confe-

*Iapanes
suis filijs
permittunt
ut quam li-
bet vitæ ra-
tionē am-
plectantur.*

*Puerorum
acumen.*

conferat: Det Deus vt eandem de spiritualibus medicinis concipiant opinionem.

Alius Iapanensis Damianus nomine, viginti circiter annos natus, obiendi, seque ipsum mortificandi studio, maturitate loquendi, morum facilitate, ipsos etiam Lusitanos fratres post se relinquentes hic præter domestica exercitia in quibus versantur, legere more Iapanesi, Christianorum filios docere qui primò, prohi dolor, Bonzororum monasteria frequentabant: apud quos cum ipsis elementis literarum pessima quæque, & omnem morum corruptelam imbibebant. Hinc factum est, vt P. Colomas author esset, ne quis Christianorum filius alibi quàm apud nos scholas frequentaret, vt simul moribus, ac doctrina Christiana imbueretur, & sanè decem mensium spacio non solum plus quàm integro antea apud Bonzos biennio proficere, verum etiã moribus Angelos potius, quàm Gentilium filios referunt. Det eis Christus, cuius sanguine sunt redempti, tantam gratiam, vt ipsius nomen longè lateque diffundant, illustrentque. Nosocomium quoque hic constructum est, vndique suis septis munitum: duo ægrotantium genera admittit, nimirum fauciatos, & aliis quibuslibet morbis laborantes. Habitant vna in hoc loco duodecim vxorati, & aliquot viduæ, quarum vna eiusdem martyris fuisse creditur vxor. Altera vero senio ferè confecta, quæ maiorem ætatem religiose Pagodis seruando consumperat, modò tanta illustratur gratia, vt omnem bene agendi affectum & ardorem in Christi, ipsiusque pauperum ministerium gnauiter impendat: in confessione peccatorum, & Eucharistiæ communione ita est frequens, vt exemplar dicas raræ pietatis & perfectionis speculum. Est & alia, cuius laudes

Nosocomium exstructum.

Insignis vtriusque religio.

epistolam requirunt, si describenda sint. Viunt he ex proprio labore, se suaque omnia Christo impendentes. Sunt hic & alij Frãdo ob fidem Christi profugi. Ad hos ægrotos exhortationes quoque Christianæ habentur. Noster Aloysius aliquot, quorum iam deplorata erat salus, sanitari restituit, virtute potius diuina, vt credimus, quàm arte medica, aut potionum efficacia: verum hoc medendi munus iam deposuit, atque à corporibus ad animas, quarum curatio multo maioris facienda est, studium suum, ac diligentiam contulit. Alium tamen eiusdem nominis in suum locum substituit, nec minori pollentem in medendo dexteritate: in quem simul cum arte, in qua illum instituit, & medicandi donum videtur transfusum: luce enim clarius est, sanitatem quam recuperant ægrotantes, minimè medici sapientia præstari, sed à diuina virtute proficisci. Quod vt fiat manifestum, ommissis decem, 15. & 20. annorum inueteratis morbis, quos hic sanauit, vnum referam, quod multos in stupore rapuit. Vir quidam nobilis dum in tormentario puluere conficiendo occupatur, scintilla fortè de lapsa, puluerem totum incendit, atque ita ille correptus est, vt assus combusta pelle videretur. Mater mox expedito nuncio, vt sine mora hic noster adiret, rogat, seque Christi legem amplexuram, simulatque filius esset sanitati restitutus, promittit. Aberat tunc noster Ludouicus Almeida, mittitur medicus Iapanensis, qui simulac hominem vidit, desperans de eius salute, pedem illic retulit. Instat mater pro filio: alius qui Christo nomen dederat, mittitur medicus, sed Chyrurgus frustra quid ars posset, aliquoties expertus, viso matris planctu, obnixè P. rogat, vt rei tantam calamitosam occurrat, si quo modo fieri posset. Accedit igitur Ludo. & trium

Sanitatis dona.

dierum spacio eo rem deduxit, vt & cibum sumere, & quiescere (quod in tam difficili morbo, ac tomopere cruciante maximum est) somnumque capere cœperit: & paucis deinde diebus nullo debilitato membro totus incolumis euaserit. Det Deus ei quoque animæ salutem.

Duo Iapanes torius Nosocomij curâ gerunt, quorum alteri hæc cura incumbit, vt si quæ morbi vrget necessitas, Patrem admonear: Item vt ne vagus quis, aut scurra admittatur (horû est hic magna copia) sed ij qui noti sunt, aut à parentibus, aut dominis, aliisque non ignotis, quorum testimonio adhiberi fides potest, commendantur. Hic cum sua familia in Nosocomio habitat, ex sua tamen viuens arte & labore. Alter ex officio ea perlustrat loca, in quibus Christiani degunt, si quos forte infirmos, pauperes, ac ope destitutos inueniat, vt subueniatur tã animæ, quam corporis necessitati. Vtrumque munus prudentem sanè virum desiderat, & sollicitum, cui tanta quoque de rebus diuinis sit cognitio, vt & alios in re Christiana instituere queat. Confluunt huc ex tota Iapania desperatæ salutis homines quam plurimi: sanè tuba id quædam Dei est non muta, orate vt ad eius sonitum ita excitentur Iapanes, vt ad verbum Dei, & mentis sanitatem pari studio, atque ad corporis propulsandos morbos accurrant. Ipso Visitationis B. Virginis festo, præcipua illustriorque domus pars, cum oratorio variis fœnicis & picturis, frondibus floribusque ornata fuit: sacroque solenniter peracto, Eduardus Syluius concionem habuit de misericordiatum epulæ omnibus exhibitæ, qui interesse prædio cuperent, Nosocomij expensis. Beata illa, perpetuaque virgo nos filij sui æternis epulis satiam precibus, ac meritis suis efficiat. Hæc de pueris, ægrorumque curatione.

precibus, ac meritis suis efficiat. Hæc de pueris, ægrorumque curatione.

Totam verò Bøgensem plebem hoc, quo dicam instruimus modo. Sacram quotidie celebratur, cui intersunt Christiani, tanta pietate & religione, quantam me vidisse alibi non memini. Apparet sanè luce clarius nouas esse plantas Spiritus S. gratia affatim, continuoque irrigatas sæpè cōfiteatur: solebāt singulis Sabbatis onus cōfiteiæ deponere, quod in diem Dominicum, ne à suis distraherentur laboribus, reiectum est: sed quia omnibus satisfieri vno die non potest, ita diuisi sunt, vt quisque sciat, quo die Dominico sibi accedendum sit. Interea quotidie sub vesperum audiendæ sunt extraordinariæ cōfessiones. Ad Dominicum corpus sumendum vltro multi accedunt: In Virginis matris Assumptione plurimi sacro viatico pasci, magna cum religione & deuotione suere: inter quos quidam adolescens 13. annorum Augustinus nomine, fuit qui domi nostræ agit.

Hic, cum diu, multumque instrisset, vt sibi quoque liceat sacram Christi adire mensam: iussus primò attentè tantum mysterium considerare: præmissa totius vitæ discussione, & exomologesi, ad Christi tandem arcana admissus est. Rogare hic cœpit multa acutissimè de tremendo hoc, & humanam capacitatem excedente mysterio, tanta dexteritate, vt vel doctus aliquis non potuisset luculentius. Inter cætera quærebat de modo cōuersionis panis & vini in Christi corpus & sanguinè. Item qui fieret, vt idem corpus in diuersis consistere posset locis, & similia, quæ me ad stuporem adegerunt: nec (quod magis mirû est) dubijs, verû vt sciat, quo modo credendum sit, hæc proponit. Porro quæ in hanc rē à me dicta sunt,

Ratio condendi plebem. Christiano rû feruor.

Frequentes cōfessiones

Eucharistie sumptiones.

Adolescentis Iapanensis insignis pietas. & rarum ingenium.

Neochristianorum charitas.

Epulæ instituitur plebi.

ita sagaciter apprehendit, vt nihil supra: aliis eadem, quæ apud nos audierat, postmodum referens. Ex huius ingenio reliquorum coniecturam facere licebit. Sanè Iapanibus in rerû diuinarum apprehensione ingeniu & industria non deest, modo sit qui fidei tatis mysteria illis enucleet. Tanto quoq; ordine & methodo sua peccata in Eremologeli ille idem adolescens enumerauit, vt admirationem rapuerit sacerdotè, qui etsi plus excepisset variarum regionû hominû, etiam Iapanorum confessiones, nullius tamen vnquam tantè ordinatam. Ipso quoq; sacræ communionis de tantam lachrymarû vim cõmunicaturus effudit, suspirans identidem, vt cuiusuis obduratum et emollire, & ad colligendum moueri poterit: nec à lachrymis, donec sacrosanctum Christi corpus sumpsisset, temperauit, ante tamen loci cibi sumptione, manibus sursum ad coelû subleuatis, sermonem habuit de eximijs in se collatis beneficijs, & magna Dei misericordia: primû quod è nihilo creatus esset, tum redemptus Christi sanguine, & à sæua, in qua gentilis detinebatur, seruitute, in libertatem Christianam vendicatus: & que huiusmodi plura tum pro tempore elocutus est tam sincere, tantoque seruore & mentis affectu, vt non interfuert (quãuis multi essent) qui à lachrymis abstinere potuerit. Hic in transibendis modò quibusdam concionibus occupatur lingua Iapanica conscripitis, memorizæ etiam daturus, vt populo explicet, ac concionetur. Scranj curam gerit, atque in alijs munis versans si quæ iniunguntur, omnia tanto iudicio, prudentia, & sollicitudine agit, vt virum potius quam puerum referre videatur, & quidem talem, qui multos in Societate annos exegerit. Hunc quædam

*Dexteritas
in rebus agendis.*

preces vestræ Deo plurimum commendent: si enim perseuerauerit, plurimum ad fidem Christi longè lateque diffundendam conferet.

Cæterum vt Iapanes confessionibus peccatorû dediti sunt, ita quoque non minus acerbis afflictionibus, veræ poenitentiz indicijs, potissimum diebus Veneris veluti videntur delectari, dum Christi flagella publicè se cedentes, multi cõmemorant, nec pauci priuatim, idq; diebus tû Dominicis, tû festis, magno populi concursu, ita vt templum interdum vix tantum numerû capiat: vnde fit, vt summo mane sub auroram pro foribus multi loca præoccupaturi adsint. Sacrificio missæ primo omnes assistunt, deinde maxima attentione ac silentio concioni intersunt. Vesperi verò iisdem diebus Dominicis, vt dixi, & festis, priuatim conueniunt, triaq; in quibus potissimum sese exerceant, diligunt: primû vt summam Christianæ doctrinæ auditâ in memoriâ reuocet, quo sanè multû proficiunt: Alterum vt eleemosynas in vsus pauperû, emendosq; mortuorû loculos, iis maxime qui pauperes sunt, colligat: Postremum, vt is, apud què conuenerint, omnes conuiuio excipiat, longè tamen alio, quàm quo Rex Assuerus suos principes quondam excepit, nihil enim præter pauculas herbas, & modicû orizæ coctæ apponitur, nec mirû videri debet tâtillò cõtentos esse, nâ legè tulere, ne hæc mensura excedatur, alioquin cum natura sint magnanimi, & curtam supellestem habeant, si concederetur liberalius agere, nihil reliquum facerent. Verùm hac instituta lege, & officium tuentur, & re propè nihili charitas fouetur inter Amanguences, & aliorum locorum Christianos, vbi nemo nostrum agit.

Afflictiones uoluntarie Iapanum

Attentio.

Concionum repetitio.

Viginti, circiter ante Natalem Domini die-

*Spectacu-
la sacra.*

bus indicauimus nobis gratum fore, si aliquod spectaculū exhiberent ipsa sacra nocte, qua Christus natus est, quod sanctam aliquam recreationē pijs mentibus adferret: nihil tamen eis præscriptum est particulatius. Ipsi rem cordi habuerunt, & ex ijs quæ ex sacra scriptura audierant, ad occasionem Dei laudes celebrandi non contemnendam dedere. Principio lapsus Adæ & Euzæ, & spem redemptionis generis humani ob ocula posuerunt: arbore in medio templi, quæ manna aurata ferret, constituta, ex qua Lucifer structa insidijs Euam decepit, scripturis suis in locis inconuenientibus, Iapanica lingua adscriptis: quæ res adeo appositè accommodatæ fuerunt, vt nullus in templo fuerit, ne paruulis quidē exceptis, etsi lætitiæ dies esset, qui non lachrymas effuderit. Addita etiam fuit post hominis eiusdem lapsus, & Dei offensionem, eiecto per Angelum è paradiso, res quæ multo magis ad lachrymas prouocauit. Tertio prodibant infelices parentes generis humani, non sine doloris significatione, ueluti ijs quas Deus ministrauerat, uelutibus. Quibus subito apparuit Angelus consolans eos, & in spē erigens, fore aliquando tēpus, quo humanū genus aspiciēs De⁹, ipsum redimat, & ead cœlū aditū rursus aperiat. Posthęc auditis Angeli uerbis, cōsolatione plenis, orta est & in plebe non parua cū lachrymis lætitia: atque hoc modo huic sacre Comœdiæ Catastrophe imposita est, non sine Musico cōcentu. Secuta est historia Salomonis, & duarum matrum de filio contendētium, quod non ab re, nec temerè factū est, neque ualere poterat ad crudelitatem mulierum huius regionis retundendam, quæ (immane dicitur) recte

*Iudiciū Sa-
lomonis.*

ex se natostrucidant, lege neglecta naturali de prolibus diligendis, quæ cum hominibus etiam brutis cōmunis est. Alia præterea præclara edidit spectacula, ac potissimum nuncium illum Angelicum, lætitia plenum, de Christo nato ad Pastores, singulari artificio representarunt. Ad hæc extremum Christi cum summa gloria, & triumpho, & iustitia, aduentum ad iudicandum uniuersum orbem terrarum exhibuerunt. Nos etiam ipsa circuncisionis die Societatis festum renouatis sanctis desiderijs celebrantes, holocaustum Christo pro more obtulimus, ingentē multitudinem spiritali cibo, sacra, inquam, Eucharistia pauimus. Ipsam quoque Purificationis immaculatæ Virginis diem solita celebrauimus ceterimoniarum solennitate, & cæteros populo lustrauimus, quibus contra uinū tempestatis, & apud agonizantes uerentur: solennis quoque supplicatio cæreis plurimis accensis instituta est.

Quadragesimali uerò tempore Danianus Iapanensis singulis Mercurij diebus de pœnitentiā ad populum concionatus est: Veneris Eduardus de Passione Domini, ostensaq; imagine Crucifixi, ad lachrymas populum excitauit. Sub finē uerò tāto animi ardore Christi flagella celebrāuit, ut nulla contentione ferē uocis, aut ans sonitu potuerit illorum feruor sopiri. Dominicis diebus alius Iapanensis concionatur, alius Euangelium diei explicat, & alij quibusdā diebus de mysterio uenerabilis Sacramenti in gratiam eorū, qui Christi arcana frequentant, agit. Celebrauimus etiam sacre hebdomadæ officia non sine feruore & populi fructu: ipso die cœnæ Dominicæ circiter 80. sacram Eucharistiā sumpsere in sepulchro Domini, adco magnificè apparato, ut cum

*Christi na-
ti.*

*Extremi
iudicij.*

*Festum no-
minis Iesu.*

*Purifica-
tionis.*

*Quadrage-
simæ exer-
citiæ.*

*Iapanenses
conciona-
tores.*

*Sepulchrū
Domini.*

*Passionis
Domini ex
biblio.*

*Concio Ia-
ebrymosa.*

cum Goens certare possit. Apparatus quoque factus est mysteriorum passionis Dominicae, addito cuique versiculo arcana explicante, lingua Iapanensi. Templum quoque vario ornatu, & fornicibus triumphalibus more Romano instructum, appictis etiam aliquot passionis imaginibus. Instituta quoque ex atratis, & infulis ornatis pueris, supplicatio lugubris, qua immolati Christi mysteria circūferebantur, ac in medio crucis vexillum. Subsecuta est magno numero reliquæ plebs Christiana, flagellis terga cædens. Vbi ad Altare sacrosancti Sacramenti ventum est, is qui crucem Dominicam tulerat, idiomate Iapanensi, de crucis potentia verba ad populum fecit tacito animi ardore & efficacia, ut nemo fuerit, qui se à lachrymis temperauerit. Deinde quilibet ex ordine suum, quod depictum gerebat, mysterium explicauit, adiecta in fine ad S. Christi corpus colloquio, quo ipsum Saluatorem compellentes, supplices rogauerunt, ut quemadmodum amore in beatam manum genus immenso homo factus, nostras miserias tolerare voluisset, ita eadem charitate faceret meritorum suorum participes. Postremo sanguinis Christi effusiones, cuiusque flagella re ipsa celebrarunt: inde ad insignè Crucifixi effigiem itum eam ante Nosocomium sitam, tota Christianorum caterua sequente, non sine grandi planctu & lachrymis ubi eadem ferè quæ in templo acta fuerant, renouarunt, immutatis duntaxat verbis, quæ tum locum postulare non videbatur, nec paucioribus circumstantium lachrymis: omnia enim erant huiusmodi, ut ad planctum facile commouerent. Deinde circa meridiem duo armati milites sepulchrum adhibiti, qui custodes olim ad dominum sepulchrum excubantes referebant, adeoque multi passionem

De-

Dominicam celebrarunt, ut vix hora ad mediã usque noctem lapsa sit, in qua aliquot noui aduentarint atrati recta facie, spicis coronis redimiti, non sine flagellis pœnitentiã peccatorum agentes, tantumque in ipsa feruor potuit, ut inter sepulchrum & crucem terra sanguine respersa fuerit. Hinc Firadimus quidam Christianus hac re vtiliter permotus, ad suos in hæc verba scripsit: Gratissimum mihi fuisset fratres, si Bungii fuissetis sacro illo die, quo Christi Saluatoris nostri mors, quam amore nostrum incitatus pertulit, celebrata est: fieri enim non posse mihi persuadeo, ut malus quispiam Christianus sit, qui huiusmodi interfuisset spectaculo. Illa enim sacra nocte omnia ad planctum excitabatur, adeoque omnes in sese peccata expiantes animaduertebatur, ut viæ sanguine, respergeretur: Accurrite itaque huc, si quo modo fieri potest: hæc ille. Paulo ante mediã noctem concio ad duas horas habita est, de Christo cruci affixo, crucis erectione, & primis eius secundisque in cruce habitis verbis: deinde omnes, intra septa tamē Xenodochij, processimus custodibus ad portas admotis, ne gentilibus pateret aditus, & turbationis occasio oriretur: præibat cum tedis, & cæcis accessis crucis vexillum sublatum, expasumque, lögè pulcherrimum, & ad pietatē mirè mouēs intuetes, eo viso Iapanes statim ad flagella accurrit, nec sine videre erat verberum, donec supplicatio tota intro sese recipit. Ipsa verò Passioni sacra die recepto Ecclesie vsu, criminosis precibusque peractis, humi stratis tapetibus, ob populi multitudinē, duobus in locis Crucifixi imago osculo veneranda deposita est. Sacrosanctum Christi corpus ad altare non minori planctu Christianorum quam antè retulimus: inde domum moesti repetiuerunt, Resurrectionis solennitatē expectaturi. Die Sabbati cereum Christianorum

*Flagellatio
nes.*

*Frustrum Sa-
crarum cere
moniarum.*

*Christi in
Typocrucis
ueneratio.*

more,

*Cæti &
fontis con-
secratio.*

*Resurre-
ctionis Do-
mini cele-
britas.*

more, prophetijs recitatis, & fontem baptisma-
tis sacris verbis consecrauius. Ipse verò fons
tanto artificio extructus erat, vt quatuor è locis
aqua sancta, nò aliter atque si verus fons fuisset,
emanaret, quatuor fluiuiorum instar, qui ex para-
diso oriuntur. Summa, letanijs recitatis, campanarum
sonitu edito, & sacro facto, domum iue-
runt, ad sanctam Paschæ solennitatem sese para-
tes. Quæ vbi aduenit, duabus ante lucem ho-
ris statim à campanæ sonitu, cum portæ aper-
rentur, multi Christi fideles ad ianua præsto-
labantur. Tum pueri iidem qui antè atrati, cadi-
dis modò vestiti, & rosis floribusque redimiti-
tum, contra ac prius, exhibuerunt spectaculum.
Ad sepulchrum, quod in templo erectum erat,
duo assidebant Angeli, alis fulgentes, arboresque
in circuitu erant virentes: factoque sacro, iterum
supplicatio instituta est, in qua magnificentissi-
mè sub tentorio portatili, pretioso admodum, &
in altum eleuato, sacra Christi Eucharistia circula-
ta est: puelli verò illi candidati resurrectionis
mytheria auro depicta ferebat, triplici cantus me-
lodia conuenientes, & non sine iubilo identidem
alleluya canentes cum illo versu. Laudate Do-
minum omnes gentes. Et: Dic nobis Maria &c.
atque hoc modo ter circum Crucem Domini
itum est: dein solita religione ad templum redie-
re, communicantes Christi mytheriis, sacru cor-
pus in cibum animæ multi Christianorum hanc
nobiscum sumpsere. Dein prodit B. Maria Ma-
gdalena è loco sepulchri, obuam habens D. Pe-
trum & Ioannem, rogâtes. Dic nobis Maria, quid
vidisti in via: Quæ referens reliquos versus, sepul-
chrum & lintea, quibus Christi corpus erat inuo-
lutum, eis ostendit. Pueri quæ gerebant depicta mythe-

mytheria, suo idiomate populo explicuerunt, quic-
quid Christo in sua immolatiõis die fuerat igno-
miniosum, & afflictionibus grauissimis plenum,
iam versum esse in summam gloriam & conso-
lationem maximam, non solum ipsi, verum etiã
omnibus in ipso pie viuere, ipsiusque sequi vesti-
gia volentibus: Idque adeo dexterè & religiosè, vt
ij qui lachrymas mæsti ipsa Passionis die fude-
rant, modò ab iisdem præ nimia lætitia se non
cohibuerint: nec mirum, nã & ipsis qui agebant,
pueris, dum verba proferebant, lachrymæ ex ocu-
lis erumpebant. Concio, quod defatigati per hu-
iusmodi sacros labores essent omnes, nulla ha-
bita est, sed in sequentè diem, quo etiã baptizati
fuere nonnulli, eam distulimus. Habitis hinc cum
magna omnium pietate, de saluatione generis
humani spectaculis, duo Christiani triennio &
amplius mutuo odio flagrantes, facile reconci-
liari se passi sunt, & in mutuos amplexus cum la-
chrymis ruentes, veniam vtrinque postularunt.
Quod sanè factum alijs magno exemplo fuit, præ-
cipue quòd alter magni nominis & authorita-
tis esset, heres primogenitus cuiusdam Christiani,
qui suis impensis in tẽplum Bongano maius, &
excellentiùs, regiam quandam Cutami cõuertea-
rat. Qui ei loco præest, Societatis amicus est.

Ratio nostra sepeliendi Christianos tum Gen-
tilibus, tum baptizatis ipsis summo perè proba-
tur, multosque ad maiora impellit, quòd tam pau-
peribus, quàm diuitibus solenni pompa, quæ ta-
men nihil nisi pietatem referat, gratiamus: pau-
peribus enim domus, quæ in gratiam ipsorum
extructa, à misericordia ob id nomè optimo iure
adepta est, suppeditat sumptus. Atqui vt omnia
referam, hic fere mos & consuetudo in funerado
inoleuit.

*Diuitibus
cum paupe-
ribus equa
parentan-
di ratio.*

inoleuit. Simulatq; quis decessit, campanæ sonitu conuocantur Christiani, qui mirum dictu, quanta alacritate accurrant, quantaque religione quisque ministerium mortuis impèdat, etià quæ quinque miliaribus absunt: cum primu de obitu alicuius Christiani certiores sunt, alijs negotijs intermissis ad domũ funebri accedũt. Ac prima quidẽ feretro cadauer cãdido linteo inuolutũ imponitur, & velo nigro cãdida cruce insignito tegitur: deinde antequam efferatur, cõcio tam ad Christianos, quàm ad gentiles, si qui forte inter sint, de presenti morte caducaq; nostra naturalibetur: tũ de ea quæ in æternũ duratura est morte, aliquid adiungitur. Hac finita, solitis vsu cœmonijs. cũ funere prodimus, crucis vexilla præfertur, sequitur deinde funus, accensis cereis, litaniis inter eundũ linteâ exterula amicti quatenus canimus, respondẽtibus omnibus ferẽ Christianis (vnã enim oēs in funus prodeũt) donec ad locũ sepulturæ, quẽ extra urbẽ delegimus, ventũ sit (Bongi enim hactenus cœmiterio caremus, qui in re Firãdini & Amãguccini sunt nobis faciliiores) vbi consuetis Ecclesiæ cœrimonijs preces pro defuncto peragimus. Quæ res, mirũ dictu, quantum etiam ipsos gentiles excitet, quibus mos est vocatis suis Bonzis magno numero post orationes, & multas cœrimonias mane circa demortuos, oleũ, & operã perdere: eaq; res tanti habetur, vt qui sunt tenuiores, sua malint oppignorare, quàm sumptuosos carere parentationibus, moti potius consuetudine antiqua & fastu mundo, quàm quòd animã immortalẽ arbitretur: tantiq; has faciũt põpas. vt quidã Christi noluerint sacro baptismate abluui, q̃ vt existimabãt, nos mortuis iusta hæc, põpasq; nõ exhiberemus, adeoque

*Funeris
Bonzorũ
pompa.*

mordicus his additi sunt, vt non sine negotio, etiã Christiani facti, ab hac superstitione animũ auertãt. Verum cũ modò Christiani suo hac in re officio non desint, rationes quoque adferãt efficaciẽs, id muneris ad charitatem pertinere, corpusq; quod Christo Domino obsequia exhibuit, quodque in gloriã maximã resurteaturum est, huiusmodi honore dignum esse: fit vt & cõstantiores reddãtur, & in magnã fiduciã erigãtur Christiani: Gẽtiles verò qui malè de nostra religione sentire solẽt, nobis & sint equiores, & Christi dogma amplectantur, dum vident quanto cum honore etiam cadauera filiorũ suorum, & parẽtum humemus. Hinc nobilis quidã vir, nomine Michael, qui Christi sacris aquis ante annos 5. lotus, quinto Augu. quo tẽpore estas hic maximẽ viget, diẽ obiit, cũ in loco, qui Bongo vnus diei itinere, aut eo amplius distabat, iam iam sese moriturũ sentiret, vxori, filijs, atq; affinibus, mandauit, ne ad sua funeralia Bonzos vocarent, sed Bõgum ad domũ (vt vocabant) Dei nuncium mitterent, inde qui se inhumarent, vêturos: nũcius ad nos venit, accedimus, & quatruiduo obiisse offendimus: nihil tamẽ gentilium more circa ipsum actum fuit, quòd hoc enixè à suis rogasset. Huius obijci versus ille non potuit: Villa, boues, vxor, cœnam clausẽre vocatis. Quandoquidẽ nec mũdi gloria, nec affiniũ gẽtilium importunitas, nec etiã, quibus abundabat, diuitiũ & pomposissima funeralia celebranda, efficere potuerunt, vt se excusatum excludi à cœna illa æterni regni voluerit: satius enim duxit, Christiano & pauperũ more sepeliri, quàm gentilitio fastu. Importuna tamẽ vxor, importuni filij toto ferẽ morbũ decursu, ipsum, vt sanitatis recuperandæ gratia veneficos

*Egroti cõ
stantia.*

aduoca-

aduocaret, tantum non obtundebant: verum ad Idololatriam induci se rursus nō est passus: qui insignem viri constantiam, vxor ipsa, & filij gentiles fratres nostri Eduardo, qui eo cum 3. Iapanibus missus erat, non sine virtutis admiratione retulerunt. Postquam verō Christiano ritu sepultus esset, ad concionem cognatis & vicinis ventibus, ad meliora incitatis non parum de rebus nostris satisfactum est, motique sunt ad fidem nostram amplectendam imprimis vxor & primogenitus, qui se Bongum, baptismi gratia, postquam orationes Christianas edidicissent, venturos promiserunt. Det iis Christus Dominus, vt sanguinis sui fiant participes. Parentalia verō hæc & media camēta quæ miscemus, quæque in Nosocomio exercentur opera, maximè homines gentiles ad Christi fidem impellunt, Christianorum constantiam & in religione profectum augent.

Vigesimo secundo May ad nos venēre Facatenſes viri honorati, vt significarent à ciuibus Christi fidem desiderari, rogarentque si aliquos qui Deilegem explicarēt, mittere vellemus, quorū unum alter totam familiā ad baptismū adduxit. Attulere & literas ab opulento quodam Firandino, qui Facatæ habitabat, isque præterquā quod se templum suis sumptibus exstructurum reciperet, etiam atque etiam, vt Christi Euangeliū ibidem promulgaretur, rogauit. Quamobrē Pater videns sibi tantam præberi, quod iam dudum cōceperat, perficiēdi occasionem, eam vtraque arripuit manu, misitque Aloysium Almeida: qui vbi primum appulit, à Christianis exceptus, pueros aliquot baptizauit. Cœpit deinde Euangelizare magno hominum concursu, tametsi intra decem dies sexaginta dūtaxat Christo sacrificet.

Conſe.

Conferens inde se Firandum, in reditu eos baptizatum cum alijs quos ad id idoneos iudicaret, pollicitus est. Latius ipse oīa perscribet, quæ in cōuertendis Firandinis, finitimisque populis Dei clemētia tā singulariter videtur nobiscū operari.

Anteacto anno 1560. sub Octobris finē scripsit Vilella Meaco de Bonzorū & quorūdam nobilium contra se, vt virbe pelleretur, conspiratione. Quorū furori ad tempus cedens, apud Christianum quendā delituit: quæ res in magnū cessit bonum: Receptus enim denuō fuit, vel inuitis Bonzis, ad suam Ecclesiam, variisque à Rege priuilegijs fideque publica donatus, amplā Euangelij segetem vobis metendam comparauit. P. Cosmas Torres adeo graphice depinget omnia, vt & vos huc aduolare, sat scio, gestiat: ac periculum sit, ne Indiam deserere velitis. Modus Gentiles docēdi hic fere seruatūr: primum quid ipse Deus sit, docemus: deinde periculum interrogādo facimus, quomodo hoc perceperint: cui rei, donec eius, quam fieri poterit exacta cognitione imbuti sint, immoramur. Deinde rationibus varijs animæ immortalitate inculcāmus: his bene intellectis, mundi, Angelorum, primi hominis creationem, & horum lapsū proponimus. Tum necessarium fuisse, vt secunda in Deo persona ad hanc miseriarum vallem, quō nos liberaret, assumpta ex virgine humana carne sese demitteret, horrēda pateretur, vicimā sese in ciuce præberet, ac tū à mortuis excitaretur, tandem ad cœlum victrix mortis ac triumphatrix ascenderet. Decalogi explicationem adiungimus, quam cuiuslibet seruandam esse ex lege naturali, etiam non promulgato Euangelio, docemus. Dum hæc agūtur, Oratiōne Dominicā ediscunt,

Ratio docendi Gentiles.

P

Saluta.

Tria Iapanes ad christum impellunt.

Facatenſiū conuersio.

Salutationem Angelicam, Canticū vespertinū B. Virginis, atque hoc pacto instructos demum baptizamus. Quidam verò hæc quæ requirimus, octo, alij 10. alij 15. dierū spacio percipiunt, pollicentur enim ingenio. Sunt qui antequam abluantur, alvum, aut duos menses cōcionibus auditis, & orationibus ediscendis apud nos vacare cupiant, vnde fit continuū, vt sint qui ad baptismū Christi admittantur, ijque, sicuti Iapanes pleriq; magna constantia præditi, quiq; ne ad latum quiescunt vnguem, etiā si cœlū cum terra misceas, à semel concepta religione dimoueantur. Domestica verò exercitia sunt huiusmodi: vna ante lucem hora, dato pulsu, omnes ad orandum sese cōponunt, deinde ad sacrū missæ sacrificium eunt: ubi verò doctrinā Christianam recitauerunt pueri, iterū ad orationem conuertimur. Dū prandetur, legitur aliquid, vt neq; menti suum desit pabulum, aut concio habetur, quibus cū prandio absolutis, legūtur aliquot regulæ, leui addita narratione, ac virtutis tractatu: tū quisq; illi rei se applicat, quæ sibi ex officio incūbit, siue scribendū sit, siue legendū, siue doctrina Christiana pueris explicanda (quod fit ad duas horas) siue apud infirmos in Nosocomio concionandū, aut denique in linguam Iapanensem quicquā transferendū. In quo adeo iā laboratū est, vt Evangelia omnia, & conciones totius anni vulgari idiomati doctæ sint, (res apprimè vtilis cōcionatoribus ad Gentilibus aliquid nostræ legis enarrandū). Nunquā enim iam desunt auditores, etiam ex Amanguco, Facta, Firando, qui huc commēat, aut hospitatur, sed confitendi causā, vel vt Christi quam adepti sunt gratiam foueant. Sed, vt ad domesticas nostras functiones redeamus, ijs qui in Nosocomio occupati

*Domestica
exercitia
pietatis.*

occupati fuerunt, domum reuersis, fit oratio, deinde ad propria munia quisque, donec cœna tempus sit, reuertitur. Inter cœnandum puerorū, aut nostrū aliquis cōcionem habitam, quam memoria mandauit, recitat. A cœna verò communes aliquot referuntur regulæ, breui rursus adiecta explicatione, & in memoriā reuocantur nonnulla de meditationibus diurnis: & si quid boni est, in cōmune cōfertur. Inde litanie dicuntur. Postremo hora insumpta actionū discussioni, & meditationi somno nos damus, dominū orantes, vt in ipso vigilantes mortē animæ euitemus. Interdū tā nos q̄ pueri, qui scholas frequētant, Christi passionē meditamur: idē præstāt ciues Bōgani, qui statim ad æris sonitū, siue in tēplo tūc tēporis fortē sint, siue in suis ædib⁹, orationi se dāt: & qui meditationis ignari sunt, quinquies orationē dominicā, torisq; salutationem Angelicam repetunt.

Rerum temporalium cura penes Ludouicum Almeida est, qui circa Augusti finem Firando, quod febris & ventris fluxu laboraret, redijt: & nunc etiam meliuscule valet, cum morbo tamen consistatur. Deo propitio conualefcet, vt gratia talentaque, quibus præditus est, cedant in cōmune Christianitatis commodū: ad fidei enim negotium in his regionibus, quæ operarijs miserè destituitur, natus videtur. Officia domestica Iapanibus, qui apud nos degunt, Rector commisit: manē eis præscribit quid toto die agendū sit: eiq; vesperi rationē reddunt. eorū quæ egerunt: nostro more hi quoq; orant. Solebam: us nos molā vertere, frumentumque molere, aut orizam pistillis tundere: cuiusmodi exercitijs non leuiter vires corporis augeri percipimus. Verū in Iapanensem iuuentutē, ne otio torpesceret, periretque

quicquid vtile, & sanitati conducens habebat, hoc laboris reiicere fuimus compulsi. Tempia in Iapania iam nuper erecta hæc sunt: Meaci vnum, vbi P. Gaspar Vilella degit. Sacraia alterum, nomen tamè nostrum ibi agit. In alio loco, qui a Iaculis Sacraia distat, de alio erigendo iam dudum agitur, dque nobilissimi viri, qui ad Christum conuersus est, opera, qui ob eam rem aliquem nostris præstolatur.

*Templano
ua.*

Domus Societatis Amangucanorum constantia.

Amanguci domus nostra ab inimicis crucis Christi exusta est: solum quoque in alterius venit potestatem: verumtamen nouum erectum est templum, communi Christianorum sententia, locum ditior aliquis ex ijs concessit. Necdum tamen nostrum aliquis eo missus est: quòd is in eius potestatem venit, Regi Bongano aduersetur, ab eo breui spero capiendus: iam enim multi milites eò sunt profecti. Missis tamen eò aliquot imaginibus, spem simul Christianis exhibuimus, venturos quosdam ex nostris, ut primi rumores belli cessabunt. Tantum fuit horum erga Christum studium, cum pastore carerent, ut dominicis diebus antequam templum haberent, soliti sint apud eum qui inter ipsos doctior habebatur, quòd magnam scripturæ sacræ partem proprio idiomate haberet traductam, conuenire. Hic etiam & concionari ad populum, & infantes baptizare minimè veritus est, habita ad huiusmodi peragenda à Patre potestate. Maiores natu quoque in rebus fidei catechizabat, & ab idolatria omni studio auellere conabatur, adhortans quoque ut baptismi causa ad nos se conferrent. Hinc factum est, ut plurimi fuerint Amanguci Catechumeni, partimque ad nos venerint, ut baptismum susceperent: inter cæteros duo tantum denter,

tantaque animi constantia Christi fidem sectabantur, ut inuitis parentibus biennio perseuerantes, orationes, & res nostræ fidei ad vnguem edidicerint, tandemque magna animi sui consolatione religiose admodum abluti sint.

Facaræ quoque templum opera Baltazaris Gagi erectum est, sed magna ex parte ortis belli tumulti bus destructum: paulo tamè post Christianorum opera & restauratum, & egregie excultum. Agitur & de templo in quodam alio loco. Firandi verò quinque numerantur. Cutami satis magnificum iam erectum est: distata ut hinc 27. miliaribus. Cassimæ, in quæ portum primum B. P. Franciscus appulit, præter bene parua, & ex paucis viuis lapidibus constructam Ecclesiam, templum aliud non est, tametsi quidam ibidem magistratum gerens, ad nos conquerendo scripserit, mirari se quid in causa sit, quo minus Lusitani eò veniant. Cui responsum est: Ut cum eo qui ibi præest, de templo agat, facultateque tuto prædicandi in vniuerso regno, non defore Lusitanos, quæ eò veniat: sed fidem ibi publicam obtinere difficile est. Postremum verò Bogannum est, operariorum si quod aliud, mirè inops. Hæc & similia frat. charissimi, vos huc euocare merito debent, nec alio ferè opus est, quæ ut quæ ciuissimè veniat, vosque urgeat P. M. Cosmæ Torrésis canonicus, qui etsi in senili corpore robustum gerat animum, præter opinionem tamen, cum ipsam celestem provinciam petet, & hoc destitue mur. Quocirca quantum possum, vos per Christi immensam, qua nos prosequutus est, charitatem obtestor, ut nos precibus vestris, sacrosanctisque sacrificijs diuinæ suæ M. comendatis. Bongî 8. Oct. 1561.

Facaræ templum reparatum. Alterius templi constructio. Firandi s. templi. Cutaminis templum.

Iussu R. P. Cosmæ Torris.
Seruus inutilissimus in Christo. Ioan. Fernandes.
p. iij E X

EX EPISTOLA LAURENTII

ad Provincialem Indiæ, & alios Societatis Fratres.

Spiritus sancti gratia sit semper
in vobis.

MULTVM me literæ velle
crecârunt, vt hinc facillè con-
ciam. vos quoq; rerum hic ge-
starum in promouenda fide
memoratione delectari. Cum
peruenissemus ad montē Fi-
noiaman multis Bonzorom monasterijs, ipsi
antesignano, & doctoribus totius Iapaniæ cede-
brè: ad Bonzum Daiembû, ad quæ literas habe-
bâ, accessi. Quibus ille lectis, & causa nostri ad-
uentus cognita, respôdit suû, & aliorum ibidem
agentiû primarium, qui fide Christi imbui de-
derasset, e viuis excessisse: se verò nihil vel imperi-
ij, vel authoritatis in eam rem conferre posse:
vt ad fidem cæteri inducantur, priuatus in mona-
steriolo quodâ degeret. Postridie M. Gaspar Vi-
lella hominem quoque accessit, quo cum & alij
ipsius decem discipulis familiariter multa de re-
bus fidei tractauit, & quidem foelicissimè: an-
debant enim omnia. Verum se eam amplecti,
vel profiteri audere negabât, nisi apud magnum
Bonzum Finoiamatanû prius hac de re egissent,
& spem esse vt per virû quendâ nobilè eo de-
ceremur. Verum cum is negaret se hoc labori
subiturum, ad Daiembû redimus: ostendimus ipi
vnû esse Deum Creatorè cæli & terræ, animam
item esse immortalem, de Angelis quoque egi-
mus: quæ omnia attète quidè audiuit, sed ven-
ne ad dānationem maiorè: qui ne aut à suis occi-
deretur,

Metu mor-
tis Christi
legem non
amplecti-
tur Bōzus.

deretur, aut grauius in vulgus de se aliquid spar-
geretur, Baptismû non admisit. Monuit tamen
Gasparû, vt ad alium, qui inter primarios nobiles
habebatur, Fionoiamatanû iret, per què fortè ad
magnum Bonzû, qui ipsis veluti summus est Pô-
tifex, admitteretur. Cum & hunc conuenisset, cõ-
stanter ille asseuerauit, Patrè ad disputationè cû
magno Bonzo de legibus & ritibus suis non ad-
mittendum fore, imò ne ad videndum quidè ip-
sum monasterium, nisi munus aliquod adferret.
Cum itaque nulla restaret spes Euangelizandi
Fionoiamæ, Meacum profecti sumus, vbi quoque
14. dies nullo fructu, quòd omnibus essemus i-
gnoti, transmissimus: quare ædes esse mutandas
duximus, nec frustra. Maior enim fructus fuit cum
tandem etiam studio Bonzi cuiusdâ viri admo-
dum honorati, M. Gaspar ad Regè Gungam, cui
vniuersa paret Iapania, sit introductus (est ibi &
alius Rex Bon nomine, præcipuus quoq; sed præ-
ter nomen Regium nihil rei sortitus) Hic Pa-
trem accepit humanissimè, & in benevolentia
signum ex proprio scypho ei potum obtulit.
Visit præterea Mioxindonum, qui à Rege secun-
dus est in hoc regno, vt ipsius fauorè obtineret.
Cumq; rumores spargerentur, carceri Patrè man-
cipatum esse, Meaci Gubernator edixit, ne quis
ipsum offendere auderet: atq; hoc modo hi quo-
que rem Euangelij promouerunt. Deinde tertio
ædes mutauimus locû eligentes, ad què etiã ma-
ior videbatur futur⁹ populi cõkursus. Multis ita-
que tã vulgaribus, quàm Bonzis cõfluentibus, di-
sputatû est: nemo tamè verbo Dei fidè adhibuit,
sed alij blasphemijs, alij maledictis & fannis nos
impetebant. Aderant & duo Bonzi sectæ Fo-
quexorum, qui præ cæteris docti habebantur,
p iij quòd

Rex quidã
Iapaniæ
nomine diũ
taxat.

Bonzi ad
disputati-
onem conflu-
unt.

Bonzi Fo-
quexi do-
ctiores uide-
tur.

Primates
ad Christi
doctrinam
conueniūt.
Primarius
cū alijs 10.
baptizatus

Persecutio.

Bonzi uar-
iarum se-
ctarum dis-
putandi gra-
tia accedūt

Secta Mu-
raxaqui.

quod omnes libros Iapanenses, in quibus de celestibus, & terrenis tractatur, se legisse iactantur, sed luce clarius euasit nullo niri fundamento omnia que legissent. Bonza vna admodum honorata femina sola baptismū petijt, impetrare tamē non potuit, donec res fidei plenius edocta esset. Adhæc uenere ad nos, sed noctu, duo Cungi homines magni in hoc regno nominis, uerba, & dei que auiditate exciti, qui dignitate quidē Regem Bongauum superant, non tamen diuinitis potentia. His attentē nos audientibus plane satisfactum est. Baptizatus etiam fuit quidā Amigucensis Iquinaca nomine, & maxima nobilitate, vna cum decem alijs. Itaque rebus paulatim succedentibus, importunitate & minis Bonzorū compulsum est hospes noster nos domo dimittere: cessimus. Sed ecce, dum uix ab alijs recepti sumus, maleuolorum improbitate perit in nos concitantur, odioq; ita acceduntur, ut faxis & arena nos penē obruerent, risibus, somnatis, ludis, denique quibuscumque poterant modis nos infestārant: quæ ne sin prolixior, nulla facio. Horum insultibus, gratia D E I, patientia restitimus, pergentes nihilominus uerbum Dei palam usque ad mensem Aprilem exponere, nec id sine iuge: centum enim Christi fidem susceperunt. Accessit quoque nos disputationis causa Fionoiamaranus quidam primarius doctor, qui etsi semper victus abierit, nunquam tamen pertinaciam exuere uoluit. Venere insuper quinque Bonzi de secta illorū, qui Muraxa qui dicuntur, meditationibus, quas profitētur, dediti, astutē ad eō suas patri proponentes questiones, ut hinc patuerit, quāta sit dæmonū, corūque quos instruit in perniciem multorum, & uastitates

Sed

Sed præualuit Deus, ut non sine pudore ipsis abeundum fuerit. Venerunt & alij duo literati tentaturi quid possent, de hæresi Temdaixu: quibus cum de nostra & ipsorum lege instituta disputatione, tandem victi ueram esse Christianorum legem confessi sunt. Paulō post alter ipsorum rediit, amicitia signa multa præ se ferens: & post aliquot interrogationes, vnum esse Creatorem rerum omnium, animæque immortalitatem ei demonsttrauimus. Quare ipse constanti, & indubitato animo in hæc uerba prorupit: Doctrinam Xaccæ inniti super materiam primam, hoc est, uanam & nullam esse, clareque sese intelligere, quantum Iapanes, qui à scriptis Xaccæ pendent, procul absint à rei ueritate: baptizatus tamē non est. Alius præterea literatus, & in omnibus quos hic habent libris, apprimē uersatus, uolens de duobis aliquot extricari, post varias questiones, animæ immortalitatem, vnum Creatorem omnium intellexit: sed quod esset ceno uoluptatum, libidinumq; adeo inuolutus, ut nec cum vna coniugete consideret se castē uiuere posse, Christi sacris imbui noluit.

Narrabo modò risu dignam (ni fletu mauis) historiam, quæ Dei tamen bonitate sortita est felicem exitum. Quidam Bonzus Quenxu nomine, qui in meditationibus triginta iam insumpserat annos, duos Meaceses adiit primarios doctores, ut cum ipsis de ueritate & fructu meditationis conferret. Approbant illi eius sanctitatem, data quoque fide publica, cui propria subscribere manu: quod apud eos tantū habetur, quanti apud nos, ut dicimus, Canonizari. Itaque pro more & gentis consuetudine hac vna re. cathalogo assentunt diuorū, & in cathedra sublimi positum dicti

Secta Ten-
daixu.

Bōzus suæ
sectas dam-
nat.

Veritatis
cognitio
non beat.

Quantum
potest pec-
candi con-
suetudo.

Apotheosis
cuiusdam
Bonzi.

dicti literati, adorant primi. Hic deinceps alibi prescribat sententias meditandas. Curauit quoque in suis ædibus depingi agrum demersum, atque in medio arborem siccam, subscriptis hisce versibus.

*Sicca precor referas, quis te plantauerit arbor.
Cuius principium nihil est, nil deinde futurum est:
Ut quoque nil fuit ante meum cor, nilque futurum est:
Sed perit assiduo, paulatim & ad ultima tendit.*

**Bonzi fa-
stus.**

Et huic picturæ tanquam sacræ subscripterunt cæteri literati. Venit igitur is ad nos, doctrinæ & sanctitatis opinione inflatus, asserens se certo scire, quid antequam esset, fuerit, quid modo esset, & quid à funere futurus esset, & ob id plane se nihil curare omnia quæ de modo quo saluari posset, dicerentur, nisi forte talia, ut noua quædam animi recreandi causa, audire luberet.

**Eiusdem-
conuersio.**

Verum post multa verba, non tantum potuit hominis superbia, quantum Christi bonitas, qui & ipsum sacro baptisinate tingi voluit. Cuius conuersio multorum postea causa salutis fuit, omnes enim hunc Christianum effectum esse, ut inexpectatum fuit, ita nunc summo perere mirantur. Alius etiam Bonzus, qui annos 40. in meditationibus triuerat, fidem amplexus, adeo religiosè se rebus Christianis accommodat, ut tam etsi senex sit, non prætermittat tamen à duobus miliaribus indies venire, ut conciones nostras audiat, semperque aliquid quo melior reddatur, secum referat.

**15. Bonzi
Christiani
sunt.**

Quindecim præterea Bonzi Christiani effecti, libris omisiss & discipulis contemptisque patriis ritibus, partim vni adhaerere vxori, partim castitatem seruare in animum induxerunt, quod in Bonzis mirum est, effrenatè enim sunt libri

dimissi

dinosi, ideoque meritò Dei laudes magis effrendæ sunt, qui tantis è tenebris ipsos ad Euangelij lumen traduxerit. Accessit nos & alius Bonzus Farimanus, qui non solum à piscibus & carnibus abstinebat, sed nec tritico, nec oriza, nec hordeo, nec milio, nec villo genere leguminum, sed solis herbis & quibusdam fructibus vesceretur. Hic vouerat docturum se gratis centies millies librum quendam Xacca Foquequium nomine, tantum ut saluari posset. Somniauerat ante annos 10. se quibusdam Patribus adfuisse, qui ex Chenchiquo venerant, salutisque viam se ab his didicisse: cum igitur au diuisset à dicto loco Amangucum P. quosdam venisse, & alterius vitæ res publicare, eo se recepit: auditisque postea aliquot concionibus nostris, fidem Christi abiectis votis, amplecti in animum induxit.

Alius quoque non solum de Contemplatiuum genere, verum etiam Princeps, adducto vna secum ex suis perito concionatore, de nocte occultus ad nos audiendi Euangelij, & sermocinandi cum Patre, gratia venit: tandemque factus est Iapanum leges nullis rationibus stabiliri. Multi præterea famuli cuiusdam Cogni, cui nomen Ixendonò, baptizati sunt. Nuper quoque tres primarij contemplatores cœpere nostras frequentare conciones, & ad fidem nostram adeo inclinari, ut post 4. dies apud se statuerint sacris aquis ablui: quorum ad Christum conuersio plurimum attulit emolumentum, tum nouis Christianis, tum illis qui ad fidem nostram aliquo modo propensi sunt.

E territorio quoque Meacensi multi ad Baptistam confluerè, fama que aduentus nostri Bandoum vsq;

Bandou Ta vsque peruenit urbem, 600. miliaribus hinc distans, studiorum Bonziacæ religionis matrem & præcipuam Academiam.

Inuenimus hic Cosmam quendam ante annos sex S. Baptismate ablutum, adeo (mirum dictu) in fide integrum & religiosum, vtdici non possit, maxime cum semper inter infideles egerit. Is simulatque de nobis audivit, accurrit relicto patre, matre, & omnibus suis rebus. Christiam seruit in castitate, per omnia patri nostro obtemperans, det Deum tam bonis initiis parum exitum ad maiestatis suæ gloriam. Addeam & illud quod sectarij Fochexu, qui præ cæteris sectis religiosiores haberi volunt, auditis fidei nostræ rebus & viuendi modo, Christianisque rebus perspectis, omne fere erga suam religionem studium abiecerunt, non parum etiam offensa Bonzum primarium, quem pari modo cum suo, quem adorant, Xacca, prius venerabantur, exprobrantes ipsi, Christianorum Patrem castè viuere, vxorum multitudinem improbare, vt quilibet vna contentus sit docere, cum ille interim & plures habeat, & mercedem pro docendi labore exigat, quod à Christianorum more esset alienum. Adhæc cum alios ad abstinentiam hortetur, occultè & piscibus & carnisu vescatur, quare & eiicere ipsum monasterio statuerunt, & in ipsius locum probæ vitæ pauperem aliquem sufficere. Ex his satis manifestum esse potest, Christum copis nostris, imò suis fauere magis magisque. Principio enim nostri aduentus, Meacensiu quidam nos simias, alij vulpes, tandem etiam demoniacos, & Antropophagos non sunt veriti appellare. Accidit quoque nostra in vicinia ignem nescio quem videri, quem nostris incantationibus

Religiosiores Bonzi ad Christum inclinati. In suu pri mariu of-fensi.

ascribebāt, magos hac occasiōe nos appellātes nec Dei, sed dæmonis propagare leges nos asserēbāt. Imò verò longè aliter res nostras interpretantur: qui enim de secta sunt Semogogion, doctrinam nostram esse Nicchij cuiusdam, quem ipsi prædicant: qui Leuxu nescio quem, sequuntur, eam esse Fombeni, quem assiduò meditationibus venerantur, dicunt, Sectatores verò Fochexi nostram doctrinam à Mio quodam suo, quem colunt, ortam aiunt: qui à Sondoxu dicuntur Amidæ: Sectarij Xynti nostra Eocuyo suo attribuant. Summa, omnes sectæ nostram doctrinam fatentur fundamentum esse suæ religionis, vsque adeo vt parum abesse videantur à legis quam promulgamus, & Creatoris omnium agnitione: confidimus per DEI immensam misericordiam ipsis datum iri gratiā, qua sacrosanctam ipsius Maiestatem agnoscant, ament, & perpetuò laudent.

Finem faciam, vbi Bonzi cuiusdam qui in Iosu agit, insaniā, & quorundam aliorum retulero. Ille igitur eo venit demetiā, vt doceat primū dimittere, ac deinde occultè tradat meditationes, quibus persuadet, sine peccato licere etiā patrem & matrem occidere, & vt populus iste etiam ad malum est admodum procliuius, proh dolor, in tanta insania non desunt sectatores.

In alia verò vrbe Bonxu secta emerfit, quæ lupum adorat, rogantque vt in lupos conuertatur, vbi ad alteram venerint vitam: errores hi, & meræ insaniæ non aliunde nasci videntur, quam ex perfida, coecaque Iapanum religione. Multi enim ipsorum credunt se, antequam nascerentur, iam olim in mundo fuisse, & post mortem in plantas, vermes, homines, & alia animantium genera

Bonzi suas sectas a Christi lege ortas fabulantur. Secta Semogogion. Nicchipropheta. Fombepropheta.

Execranda religio.

Lupus adoratur.

con-

conuertendos. In lupos mutari potius desiderat, quod hoc animal aliis terrori sit, ac dominetur: discussis tamen errorum tenebris, sedulo ad Christum conuertetur. Vos oro fratres mei, in Christo charissimi, ut mei & Iapanum memores in vestris orationibus sitis, & id ipsum à Christianis aliis contédatis per Christi sanguinē precor: vestris enim precibus hęc in regionib⁹ planē est opus.

Meaci 2. Ianuarij 1561.

Indignus in Christo frater vester
Laurentius.

EX LITERIS ALOYSII

Almeida ex Bongo 1. Octob.

Anno 1561.

Gratia & amor æternus Iesu Christi D.
& redemptoris nostri sit semper
in animis nostris.

DLV RIMVM vestris literis debem⁹ charissimi fratres, tum ob amorem vestrum erga nos singularem, quem spirant, tum ob eximium nos adiuuadi desiderium, quo vos teneri ex his animaduertimus. Dominus Deus rependat, quod alioqui vobis reddere non possumus. Ne tamen ingrati videamur, ardentibus, planēque Christianis vestris desiderijs aliqua saltem ex parte conabor satisfacere: præsertim cum id muneris mihi ab obediētia iniunctum sit, atque ea quæ hoc anno in gentiliū conuersione con-

tige-

tigerunt, breuiter perscribam: & quia scribere, nec ægritudo, nec occupationes permittunt, charitas Christi, quæ nos vnū fecit, efficiat, vt hęc epistola, tametſi ad omnes scribatur, ad vnumquemque priuatim ac peculiariter scripta esse videatur.

Intelleximus odium Bonzorū in Gasparum Vilellam non nihil remissum, grauiā per Bonzorū nequitiam passus est, dum quotidianis progressibus (tametſi non quantum ipse cupit) augetur Christianorū numerus, inter quos viri aliquot honorati, rerumque naturalium non imperiti censentur. Varias epistolas à Christianis recepimus, & inter alias vnā quinque foliorum quæ plurimum solatijs Christianis omnibus huius loci, in quo versamur, attulit: sæpe enim dum per omnium prope Christianorū transit manus, transcribitur, hęc eam quoque gentilibus legunt, ob id potissimum quod in Iapania 20. religione discrepantes sectas esse doceat: nullam verò ratiōe aliqua stabiliri posse: verum solam Christi legem & veram esse & salutarem, nec fore stabilem concordiam in Iapania, priuquam Christianē viuendi normā admittant, idq; multis rationibus clarē in ea confirmatur.

Saquaia, quæ duorum dierum itinere Meiacō distat, modò properat Vilella, quod vir quidam nobilis domum suam obtulerit, ad verbum Dei populo proponendum: tantumque est viri huius fidei promouendæ desiderium, vt id non solum cum P. M. Cosma Torres Bongi agente communicauerit, verum etiam de hoc cum missis muneribus obnixè rogauerit.

Magnus ibi speratur fructus, quādo & libera ciuitas sit, & inter Iapaniæ maximas habita. Bōgana

verò

*Literæ
Christianorū
Meacensium
ad fratres
cōuersus.*

*Saquaia
urbis maximæ.*

*Bōgana Ec-
clesia reli-
quas Iapa-
niæ supe-
rat frequē-
tia.*

*Pœnitentiæ
Iapanum.*

*Frequētes
errorū con-
fessiones.*

verò Ecclesia, quæ totius Iapaniæ est maxima, Dei misericordia quotidie incrementum sumit: testatur id tam feruor eorum, qui Christum sum amplexi, quam qui quotidie ad Baptisum accedunt, ut ex iis quæ subiiciam, non obicure intelligetis. Vix vna nox elabitur, quin sint aliquot, qui non leues in templo pœnitentias agant, diu Christi flagella, passionemque recolunt. Diebus vero Veneris idem à pluuiis fit, usque adeo ut non pauci domi quoque suæ eadem in se animaduersione vtantur. Adhæc singulis diebus, mane, etiam si pluuiæ aut niues infestent, templum tamen hominibus plenum semper conspicitur, tum ut sacrificio missæ. tum vt doctrinæ Christianæ institutionibus intersint, tantaque est visitantium diligentia, ut non rarò antequam templum aperiatur, adiant pro foribus. Diebus verò festis celebrioribus necesse est vela & pannos circa tēplum tendere, sub quæ se populus recipiat, quòd in huiusmodi festis maior etiam sit ad confessionem concursus: mitto eos qui decimoquinto aut octauo quoque die continentur. Magnam sanè Deum laudandi id materiam præstat nobis, quòd tempus Quædragesimalæ tanta cum pietate, quæ quotannis crescit, transigi videamus. Interea diu Christi corpus in sepulchro recoderetur, magnus semper fuit, & continuus eorum numerus, qui Christi flagellationem, passionemque commemorabant, quos ob multitudinem sibi inuicem ordine succedere oportuit, adeoque dirè hi pœnitentes in sese animaduertunt, ut non meminere antea tale aliquid me vidisse. Mirum dictu quanta operè ad pœnitentias etiam graues totus hic populus incendatur, quantoque teneatur salutis desiderio, dum ita pœnas non sine lachrymis ob-

com-

commissa peccata subit lubens, & alacri animo, inigne suæ pietatis & religionis testimoniū exhibens. Adeoque in hoc exercitio feruēt omnes, ut plus satis occupationum quidam habeat in curandis, tamen si foeliciter, horum plagis. Interea etiam pueri qui elementa discunt, in supplicationem prodeunt, Christi passi mysteria gestantes, quæ populo adeo graphicè explicare norunt, ut non sit, qui se à lachrymis temperet. Post deinde iis quæ gerebant, positis, dum cantarent 50. Psalmum, re ipsa Christi flagella memorabant. Tum verò, nullum adeo durum fuit cor, quod non conspecta pietate, & animi affectu in tam tenera ætate sit emollitum. Hoc lugubri finito actu, ad locum cui à Misericordia nomè est, properantes, vbi ingès crux in loco patulo conspicitur, ad eamque gradibus lapideis ascenditur: fuis precibus circa vesperam finem actioni imposuerunt. Quantam verò hæc lugubris festiuitas attulerat mœstitiam, peccatorumque compunctionem, tantam lætitiā attulit matutina Paschæ lux. Instituta enim fuit, longè tamē diuerso modo, supplicatio, in qua pueruli candidati procedebant in pectore cruce insigniti, rosis floribusque redimiti, lætitiæ Christi mysteria depicta gerentes, sacrosanctū corporis Christi sacramentum ordine sequentes: rursus quisque eius quod gerebat in picturis rationem, ut edoctus erat, reddebat, quod populo fuit & loco concionis, & magna consolationis occasio.

Natalis quoque Dominici festum magna celebriitate peractum est: Iapanes enim ipsi varias scenas, sacrosque actus, scripturæque sacræ historias ad viuum exhibuere, adscriptis versibus, quæ summam rem cōplectebantur: nec nō Musica

q

pro

Supplicatio puerorū lugubris.

Flagella eorundem.

Supplicatio exultationis.

*Iapaniōbe
dientia.*

pro more gentis addita, vocibus modulatis rem-
totam illustrarunt. Mirum dictu quantum in-
paterent Patri nostro obedientiam omnes, usque
adeo ut cum quidam sexagenarius eorum qui
iam dicto loco præfuit, cui Misericordiæ nomen
esse diximus, præcipuis, elemosynam sine facili-
tate cuidam fuisset elargitus, iussus poenam qua-
dam subire, fecit statim perquam liberet, nec mi-
rum: adeo enim poenitentia actibus, pietatisque
sunt dediti, ut spherulas precatórias collo, si-
gella verò in pera plerumque circumferant, quæ
etiam in pueris fastiditum videre licet, qui à se-
cto aut septimo ætatis suæ anno sese loris cade-
re assuescunt, sanè res hæc magnam omni pro-
homini gratiarum agendarum Omnipotentem
Deo suppeditat materiam. Incredibile forte al-
cui videbitur cuiusdam adolescentis 20. anno-
rum, qui magno tenetur Deo seruiendi deside-
rio, factum. Hic cum iniussus in templo hortaretur
quandam fœminam, ad scelera sua confessor
expianda, iussus poenas subire, quod contra legem
fœminam alloqueretur, subito palam sese despi-
lians, in se dire animaduertit. Admirationi certè
nobis fuit hoc nouitij, & iam recens in domum
nostram admissi, tam promptu & præclare factu.
Multa à nobis dignissima admiratione quoties
in pueris, qui nostras frequentant scholas, obbe-
uantur, quorum multi nihil æquè norunt, atque
Christianas recitare & cantillare institutiones.

*Puerorum
& seruatorū
pium stu-
dium.*

Non procul ab Ecclesiæ nostræ platea est, ubi re-
decim aut circiter sunt Christianorū familie, quo-
rum filij & serui audito æris sonitu, qui ad lu-
lutandam beatam virginem editur, ad crucem
collecti, flexisque genibus doctrinam Christi-
anam clara voce ad horæ vnus spacium tantu

constantia quotidie cantant, ut nullum præter-
mittant diem: idque faciunt non à nobis, verum
à suis parentibus & heris moniti, qui, ut cum fa-
mulis etiam infantes cum lacte imbibant Chri-
stianos mores, efficiunt. Parentes quoque suos fi-
lios nobis offerunt, ut Deo deseruiant, quos do-
mi sacra doctrina imbuimus: & ut aliquando ad
populum docendum apti sint, instruimus: hi enim
quotidie serè domi nostræ inter edendum, de
piis rebus, aut iis quas in scholis audierunt, con-
cionantur. Horum maior (etsi omnes pietate
singulari sint præditi) qui annorum est 13. reli-
gione excellit, & cum Christi passionem legit,
incidit in loca, quæ affectus magis inflammant,
non potest etiam in aliorum præsentia, lachry-
mas cohibere.

*Pueri con-
cionari
discunt.*

Ipsimet quoque Iapanenses dialogos de
Christi passione conscribunt, tanta arte & reli-
gione, ut facile lachrymas audientibus excutiant:
hi sunt qui miro modo rem Christianam pro-
mouent, quod proprio idiomate sensa mentis
melius expriment, & maior gustus spiritualis o-
riatur. Quinque huiusmodi viros domi nostræ
habemus magnæ virtutis, quorum vnus Meaci
cum Vilella agit, tres Bongî, alius mecum pere-
grinatur: nec mirum nos horum libenter uti o-
pera: Iapanes enim præclaro concionandi dono
natura præditi sunt. Et is qui mecum agit Iapo,
tanta dicendi pollet gratia, ut audientium cor-
da & animos rapiat: annum agit vigesimum se-
cundum, memoriter tenet magnam sacræ scri-
pturæ partem, nouitque leges omnes Iapaniæ,
quas conuellit, & destruit efficacibus rationibus:
tantæque dexteritate & gratia, ut maiori vix pos-
sit. In rebus naturalibus etiam tantum profecit,

*Iapanes à
Christodix
logos do-
ctos con-
scribunt.*

vt omnes facile Iapaniæ literatos confundat. Det Deus ipsi gratiam, vt diuino amore vniuersam accendat Iapaniam. Ex nostris verò Iapanicæ linguæ cognitione nos omnes superat Ioannes Fernandes.

Decimo sexto Iunii missus sum Facatam, & ad duas insulas, aliq; loca, vbi multi degunt Christiani, hortaturus eos, vt in bene ceptis pergant Christo fideliter adhærere. Facatensium quidam vir primarius suam obrulit operam, & impensu in templi exstructionem, & aliquot fratres alios ex nostris: ceptum iam est opus Dei gratia. Ciues verò Christiani cum nos aduentare intelligerent, Facata egressi ad miliare vnum, quidam verò amplius, nobis venere obuiam, magnamque sanè lætitiã declararunt. Hæsi apud ipsos ad dies 20. quo tempore circiter 70. Christo nomen dedere, atque inter eos duo Bonzi, in Iapanensium sectis bene versati: quorum alter fuerat Regis Amangucersis olim concionator, cui grandæuus, robustus tamen: cuius conuersio plurimum rem Christianam iuuabit.

Septimanam integram hic disputationibus, disputationibusque insumpsi, singula propria manu scriptis mandans. Cognitionem Dei veri hinc rebus adeptus est. Docuimus esse vnu omnium rerum creatorem, qui & animam immortalem creauerit. Intellexit adhæc hominis lapsum, & suæ mortalitatis & damnationis causam: nec potuisse se à miseris, in quas lapsus erat, extricare, nec sine diuino auxilio erigere: quare necessum fuisse Deum hominem fieri, pati acerbam, moerendamque, vt nos à mortis seruitute sempiterna, cui eramus obstricti per peccatum, liberaret. Nam si fuisset tantum homo, qualem fuisse olim Ame-